

Số: **21**/KH-BTV

Hà Nội, ngày **31** tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình số 09-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội khóa XVII về “Tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021 - 2025” năm 2024

Thực hiện Chương trình Công tác năm 2024; Kế hoạch số 33/KH-ĐĐPN ngày 04/5/2021 của Đảng đoàn Hội LHPN Hà Nội về thực hiện Chương trình 09-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy khoá XVII về “*Tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021-2025*”; Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình 09 - Ctr/TU trong các cấp Hội phụ nữ Thành phố năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong Chương trình 09 của Thành ủy gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2024.

2. Việc triển khai thực hiện Chương trình cần đảm bảo cụ thể, hiệu quả, phù hợp chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Hội và tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị; Tăng cường sự phối hợp giữa Hội phụ nữ với lực lượng chức năng và các ban, ngành, đoàn thể, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, triển khai Chương trình 09-CTr/TU của Thành ủy khóa XVII; nâng cao nhận thức của hội viên, phụ nữ tham gia thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội.

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt trong cán bộ, hội viên về mục tiêu, các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm Chương trình 09-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội khóa XVII về “*Tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021-2026*”; kế hoạch số 33 KH/ĐĐPN ngày 04/5/2021 của Đảng đoàn Hội LHPN Hà Nội về thực hiện Chương trình số 09-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội khóa XVII.

- Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, trọng tâm là Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về *“Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm thù địch trong tình hình mới”*; Nghị quyết số 51-NQ/BCT ngày 5/9/2019 của Bộ Chính trị về *“Chiến lược an ninh quốc gia”*; Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về *“Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”*; Chiến lược quốc gia phòng chống tội phạm giai đoạn 2016 -2025 định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về *“Chiến lược bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng”*, Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 13/7/2023 của Bộ Chính trị về *“Bảo đảm vững chắc an ninh quốc gia trong bối cảnh hội nhập quốc tế toàn diện, sâu rộng”*; Hiến pháp năm 2013; Luật Nghĩa vụ Quân sự (bổ sung, sửa đổi năm 2015); Luật Dân quân tự vệ; Luật Phòng cháy chữa cháy; Tình hình thời sự trong nước và Quốc tế; Tình hình biên giới, biển đảo, âm mưu thủ đoạn của các thế lực thù địch ...

- Triển khai thực hiện Kế hoạch *“Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho phụ nữ trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2024”*; Đề án *“Phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2022-2026”* năm 2024, chú trọng các luật pháp liên quan đến phụ nữ.

- Tuyên truyền cán bộ, hội viên phụ nữ tích cực thực hiện Cuộc vận động *“Toàn dân tham gia phong trào tự phòng - tự quản về an ninh trật tự”*; Phát huy ý thức tự giác của phụ nữ và nhân dân Thủ đô trong *“Tự phòng”, “Tự chống”, “Tự tham gia”* phòng chống tội phạm, tham gia phát hiện và tố giác tội phạm, đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn, tham gia các hoạt động tuyên truyền, vận động chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự, tạo chuyển biến rõ nét từ cơ sở; Tích cực phòng chống *“tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”* trong nội bộ; phát hiện, ngăn chặn, tham gia đấu tranh vô hiệu hóa các hoạt động lợi dụng dân chủ, lợi dụng tôn giáo, vấn đề dân tộc, vấn đề biển đảo... để lôi kéo, tập hợp phụ nữ tụ tập đông người trái pháp luật, gây mất an ninh trật tự trên địa bàn.

- Tăng cường sử dụng mạng xã hội để phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức cảnh giác của phụ nữ đối với phương thức thủ đoạn, hoạt động của các loại tội phạm, nhất là tội phạm liên quan đến xâm hại trẻ em, mua bán người, người chưa thành niên vi phạm pháp luật và bạo lực gia đình... Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, vận động phù hợp với đặc thù, điều kiện của địa phương, đơn vị như: tập huấn báo cáo viên, tuyên truyền viên, truyền thông, tọa đàm, giao lưu tìm hiểu kiến thức, sinh hoạt các CLB; sinh hoạt chi, tổ, xây dựng các tiểu phẩm tuyên truyền hình thức sân khấu hóa, tuyên truyền vận động cá biệt những đối tượng có nguy cơ cao....

- Tiếp tục củng cố nâng cao chất lượng hoạt động đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội để nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận của cán bộ, hội viên, phụ nữ;

phối hợp với các ngành định hướng dư luận xã hội; Kịp thời đấu tranh hiệu quả với các luận điệu xuyên tạc, sai trái của các thế lực thù địch và các phần tử chống đối tại các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô và tổ chức Hội.

2. Tổ chức các hoạt động tham gia đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết liên tịch 01 giữa Hội LHPN Việt Nam và Bộ Công an về *“Quản lý, giáo dục người thân trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội”*, tập trung vào việc hướng dẫn kiến thức, kỹ năng giáo dục gia đình, nhất là trẻ em ở độ tuổi vị thành niên, phụ nữ có nguy cơ cao; hỗ trợ, giúp đỡ người nghiện ma túy sau cai, phụ nữ mại dâm hoàn lương, thanh thiếu niên chậm tiến trên địa bàn ...

- Thành hội phối hợp với Công an Thành phố, Trại giam Thanh Xuân tiếp tục thực hiện kế hoạch liên tịch về tuyên truyền, vận động giúp đỡ nữ phạm nhân cải tạo tốt, trở về hòa nhập với cộng đồng giai đoạn 2022-2026. Các cấp Hội phối hợp, đề xuất với các tổ chức, cơ quan, doanh nghiệp hỗ trợ đào tạo nghề, giới thiệu và giải quyết việc làm, quan tâm giúp đỡ về vật chất và tinh thần cho người chấp hành xong án phạt tù có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, giúp họ ổn định cuộc sống.

- Vận động cán bộ, hội viên phụ nữ tích cực tham gia phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội, thực hiện phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phong trào *“Phòng chống ma túy từ gia đình”*; tích cực cung cấp tin báo, phát hiện, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật tại địa phương, tham gia vận động các đối tượng phạm tội ra đầu thú; Phối hợp vận động cai nghiện ma túy và quản lý sau cai.

- Chủ động nắm bắt tình hình phụ nữ tại các địa bàn tiềm ẩn phức tạp; kịp thời phản ánh và phối hợp cơ quan chức năng giải quyết tốt các vấn đề bức xúc phát sinh liên quan đến phụ nữ tại cơ sở.

- Duy trì, nâng cao chất lượng hoạt động và nhân rộng các mô hình phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội: *“Tổ (Chi hội) phụ nữ, gia đình không có người nghiện ma túy, vi phạm pháp luật”*, *“Tổ (Chi hội) phụ nữ vận động chồng, con cai nghiện và không tái nghiện”*, *“2 không 1 có”* *“Liên gia phòng, chống ma túy”*, CLB *“Gia đình phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội”*, CLB *“Phụ nữ với pháp luật”*, CLB *“Phòng chống mua bán phụ nữ, trẻ em”*...

- Phối hợp biểu dương, khen thưởng kịp thời và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng các gương *“Người tốt, việc tốt”*, các tập thể của các cấp Hội phụ nữ có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội tại địa phương.

- Tích cực tham gia tuyên truyền, vận động thanh niên trong độ tuổi đi khám tuyển, thực hiện tốt Luật Nghĩa vụ quân sự; Thường xuyên củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động lực lượng dân quân tự vệ của cơ quan chuyên trách; phối hợp

chặt chẽ với ban, ngành chức năng bồi dưỡng kiến thức quốc phòng cho cán bộ Hội các cấp.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác hậu phương quân đội, chương trình “*Đồng hành cùng phụ nữ biên cương*”: Thành hội duy trì hoạt động phối hợp với Bộ Tư lệnh Thủ đô và các đơn vị, lực lượng vũ trang trên địa bàn; Hoạt động kết nghĩa với Sư đoàn phòng không 361, Lữ đoàn Đặc công Hải quân 126; Bộ đội biên phòng Tỉnh Kon Tum... Tổ chức các hoạt động “*Đồng hành cùng phụ nữ biên cương*” hỗ trợ phụ nữ và trẻ em tại 5 xã biên giới thuộc 3 tỉnh Nghệ An, Điện Biên, Kon Tum

Các cấp Hội tổ chức tốt các hoạt động “*Đền ơn đáp nghĩa*”, phụng dưỡng các Bà mẹ Việt Nam anh hùng; Động viên thăm hỏi hỗ trợ các gia đình chính sách, người có công, cán bộ chiến sỹ làm nhiệm vụ tại các vùng biên giới và hải đảo, mẹ, vợ thương binh, liệt sỹ, nữ cựu thanh niên xung phong... Tích cực ủng hộ các quỹ “*Đền ơn đáp nghĩa*”, “*Vì Trường Sa thân yêu*”, “*Vì người nghèo*”, “*Quỹ phòng chống thiên tai*”, *lũ lụt*, đóng góp xây sửa nhà tình nghĩa, tặng sổ tiết kiệm gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn; Gặp mặt, tặng quà động viên thanh niên lên đường nhập ngũ.

3. Tổ chức kiểm tra, giám sát, sơ kết việc thực hiện Chương trình 09-CTr/TU trong các cấp Hội

Các cấp Hội tự kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong kế hoạch thực hiện Chương trình 09 - CTr/TU tại địa phương, đơn vị gắn với việc kiểm tra thực hiện kế hoạch thi đua năm 2024.

Thành hội kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình 09-CTr/TU năm 2023 gắn với kiểm tra và tổng kết công tác Hội năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp thành phố

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình 09-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội năm 2024 và triển khai tới các quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc. Thực hiện tốt các chương trình phối hợp, kế hoạch liên tịch với các sở, ngành trong việc tham gia công tác quốc phòng, an ninh, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp với Trại giam Thanh Xuân tổ chức truyền thông và khám sức khỏe sinh sản cho nữ phạm nhân tại Trại giam Thanh Xuân; Tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức quốc phòng an ninh, các kiến thức pháp luật có liên quan, các kỹ năng chuyên đề về phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội cho cán bộ Hội chuyên trách Thành, quận, huyện và báo cáo viên do Thành hội quản lý.

- Tổ chức các hoạt động trong Chương trình “*Đồng hành cùng phụ nữ biên cương*” năm 2024; khai thác nguồn lực tổ chức tốt các hoạt động hậu phương quân đội, nhân đạo từ thiện góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn thành phố.

- Duy trì giao ban đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội hàng tháng.

- Giao Ban Tuyên giáo Hội LHPN Hà Nội chủ trì phối hợp các ban, đơn vị tham mưu giúp Ban Thường vụ Thành Hội chỉ đạo, tổng hợp, đánh giá việc thực hiện kế hoạch trong hệ thống Hội; Định kỳ tổng hợp báo cáo với Ban Thường vụ Thành ủy; Ban Chỉ đạo Chương trình 09-CTr/TU theo quy định.

2. Cấp quận, huyện, thị xã:

- Căn cứ nội dung Kế hoạch, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền cùng cấp và tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị triển khai nội dung hành động, thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng, 1 năm (trong báo cáo công tác Hội) để tổng hợp báo cáo Thành uỷ, Ủy ban Nhân dân thành phố.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo Thành uỷ Hà Nội;
- Thường trực BCD Chương trình 09-CTr/TU;
- Công an Thành phố Hà Nội;
- Đội 1 Phòng Tham mưu CATP HN;
- PV05 CATP HN;
- Thường trực, các ban, đơn vị Thành Hội;
- Hội LHPN quận, huyện, thị xã và các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Phạm Thị Thanh Hương

